
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XXII – N° 3870 – PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

 
 
 
 

• Aviso de Licitação 

• Aviso de Licitação 

 
 
 
 

• Aviso de Cotação 

 
 
 
 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CPL 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

PORTARIA Nº 028/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025  
 

Dispõe sobre alteração na composição da Comissão 
Permanente de Gestão e Avaliação do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal de Pau dos Ferros (CPGA-PCCR). 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, VI e IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo por 
fundamento as Leis municipais nº 1872 e 1873 de 08 de setembro de 2022.  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.912/2023, que dispõe sobre o Plano de Cargo, Carreira 
e Remuneração (PCCR) do magistério público municipal de Pau dos 
Ferros/RN; e 
 
CONSIDERANDO o Art. 11 da referida Lei, que institui a Comissão Permanente de Gestão e 
Avaliação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do magistério público municipal de Pau 
dos Ferros (CPGA-PCCR), para avaliação e acompanhamento das promoções e progressões 
dos docentes e;  
 
CONSIDERANDO a mudança na titularidade no cargo de Secretária Municipal de Educação de 
Pau dos Ferros; 
 
R E S O L V E: 

Art 1º- Alterar a composição da Comissão Permanente de Gestão e Avaliação do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do magistério público municipal de Pau dos Ferros 
(CPGAPCCR), que será composta pelos seguintes membros: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Maria das Dores Alves de Souza - Secretária Municipal de Educação – Titular 

Luiz Carlos de Souza – Secretaria Municipal de Educação – Suplente 

Vanessa Lopes Leite – Secretária Municipal de Administração – Titular 

Áurea de Paula Medeiros e Silva – Secretaria Municipal de Administração – Suplente 

 

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB (CACSFUNDEB) 

Ana Lúcia Ferreira Silva Costa – Titular 

Jêane Silveira Santos da Silva – Suplente 

REPRESENTANTE DOS GESTORES ESCOLARES 

Edisélia Maria de Souza – Titular 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Maria Consuelo de Carvalho Lima – Suplente 

REPRESENTAÇÃO SINDICAL (SINTE-RN) 

Francisca Valzete Medeiros de Araújo – Titular 

Elismar Bezerra – Suplente 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME) 

Maria de Fátima Moura Duarte – Titular 

Maria Fernanda Ferreira de Aquino Neves – Suplente 

MEMBRO EXTERNO (AD HOC) PREFERENCIALMENTE DE INSTITUIÇÕES DE 

ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR DE PAU DOS FERROS 

Taysa Kelly da Silva (FACEP) – Titular 

Alvanira Bessa de Oliveira Nato (FACEP) – Suplente 

Art.2º -A CPGA-PCCR é constituída pelo prazo de 02 (dois) anos, prorrogável pelo mesmo 
período. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 029/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025  

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. MAYARA 
LIMA DE QUEIROZ e dá outras providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. MAYARA LIMA DE QUEIROZ para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Promoção Social – SEDES.     

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 030/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025  

 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra.  NIRRARIA 
JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ e dá 
outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ para o cargo em 
comissão de Diretora de Publicações - SEGOV.    

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 031/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025  

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. FRANCISCA 
FLAUBÉRIA QUEIROZ MONTEIRO e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. FRANCISCA FLAUBÉRIA QUEIROZ MONTEIRO para o cargo em 
comissão de Coordenadora Administrativa – SESAU     

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

PORTARIA Nº 032/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025  
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para fiscalizar o 
Contrato n° 086/2024, e dá outras providências 

 
A Prefeita do Município de Pau dos Ferros - RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133 de 2021 – Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos. 
Resolve: 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 086/2024, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e o INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE 
DO NORTE – ISSERN, pessoa jurídica de direito privado, sem finalidade lucrativos, qualificada 
como Organização Social, que tem por objeto a formação de parceria com vistas à celebração 
de contrato de gestão objetivando colaboração no gerenciamento, operacionalização e 
execução de atividades de forma compartilhada, relacionadas ao Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. O(a) 
Servidor(a) indicado: JOSÉ MARCSON DO N. SOUZA, Matrícula 3X3-1. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 20 de 
outubro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2025-0001 

 
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 23/01/2025, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N° 6/2025-0001, tipo menor preço, que tem como objeto Aquisição de fardamento 
escolar, para atender as demandas das Unidades de Ensino da Rede Municipal, de acordo 
com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do portal “BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS”, no endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login pelo 
pregoeiro Maíra Louise Fernandes Alves. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, lei Municipal de Regionalização nº 
1947 de 2023 e demais normas aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php https://bnccompras.com/Home/Login e poderá ser 
solicitado através do e-mail: licita@paudosferros.rn.gov.br 

 
Pau dos Ferros – RN, 13 de janeiro de 2025. 

Maíra Louise Fernandes Alves 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 022/2025 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 6/2025-0002 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 
torna público que às 09:00 horas do dia 24/01/2025, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N° 6/2025-0002, tipo menor preço, para Aquisição de material escolar para 
composição dos Kits Escolares, a fim de atender as demandas das Unidades de Ensino 

CPL 

https://bnccompras.com/Home/Login
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
https://bnccompras.com/Home/Login


PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento, conforme condições, de acordo com o que determina a 
legislação vigente.  

O certame será realizado por meio do portal “BOLSA NACIONAL DE COMPRAS”, no 
endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login pelo pregoeiro Maíra Louise 
Fernandes Alves. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, lei Municipal de Regionalização nº 
1947 de 2023 e demais normas aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php https://bnccompras.com/Home/Login e poderá ser 
solicitado através do e-mail: licita@paudosferros.rn.gov.br 
 

Pau dos Ferros – RN, 13 de janeiro de 2025. 

                                    Maíra Louise Fernandes Alves. 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 022/2025 

 

 

 
 

AVISO DE COTAÇÃO 
 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 
representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 014/2025 - GC - de 02 de janeiro de 2025, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro de Veículo, 
para segurar veículo integrante da frota da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, 
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, conforme demanda oriunda da 
Secretaria Municipal de Saúde, bem como especificações e quantidades estabelecidas na tabela 
a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 

Seguro do veículo tipo van (16+1) 0KM - 
pertencente à Secretaria Municipal de 
Saúde– SESAU de Pau dos Ferros/RN, para 
cobertura total, descrito a seguir:  
 
- I / FIAT DUCATO MB EXEC-17 0km, 
2024/2025, Diesel, cor Cinza, placa: 
RQJ7D70/RN; CHASSI: 
ZFA250000S2Z86713; 

 

UNIDADE 01 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

https://bnccompras.com/Home/Login
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
https://bnccompras.com/Home/Login


PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 
representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 
centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 
juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 
FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 
cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 16 de janeiro de 2025, às 13h00min. 

 
Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 
 

 Pau dos Ferros/RN, 13 de janeiro de 2025. 
 

MELISSA REGINA DE SOUZA ROCHA 
Gerente de Compras 

 

 
 

Portaria Nº 31/2025, 13 DE JANEIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Currais Novos/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 32/2025, 13 DE JANEIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de janeiro de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 33/2025, 13 DE JANEIRO DE 2025  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 14 de Janeiro 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 34/2025, 13 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 14 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta 



PAU DOS FERROS, 13 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


